
 
 

ALM A M ATER STUD IORUM •  UN IVER SITÀ D I BOLOGNA 

 
 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PR EVIA 
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART.  63, COMMA 2, 
LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER IL SERVIZIO DI CO NSULENZA PER IL 
COORDINAMENTO TECNICO ED IL SUPPORTO INDUSTRIALE IN  FASE A PER LO 
STUDIO DEL DEEP SPACE TRANSPONDER & RECEIVER (DST-R) E DELLA HIGH 
GAIN ANTENNA (HGA) PER LA MISSIONE NASA-JPL TRIDENT  – CIRI AERO – CIG 
86849095A1 
 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTA il provvedimento del Direttore del Centro Interdipartimentale Ricerca Industriale 

(CIRI) Aerospaziale-Aerospace – CIRI AERO, rep. n. 10/2021, prot. n. 146 del 
31/03/2021, che ha disposto: 

- l’indizione ed espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
l’impresa Thales Alenia Space Italia, finalizzata all’affidamento del servizio di 
consulenza per il coordinamento tecnico ed il supporto industriale in Fase A per lo 
studio del Deep Space Transponder & Receiver (DST-R) e della High Gain Antenna 
(HGA) per la missione NASA-JPL TRIDENT, per i motivi rappresentati in premessa 
e indicati in dettaglio agli artt. 3 e 7 della Relazione Tecnico Illustrativa, per un 
importo complessivo pari ad € 90.000,00 al netto di Iva e/o altri contributi di legge, 
alle condizioni stabilite nel Capitolato tecnico; 

- l’approvazione della Relazione Tecnico Illustrativa, contenente gli elementi e le 
caratteristiche essenziali del progetto per l’affidamento della fornitura, del Capitolato 
Tecnico, della Lettera d’invito, del Disciplinare e relativi allegati; 

 
PRESO ATTO che in data 31/03/2021, è stata inviata tramite PEC prot. n. 147 la Lettera d’invito e 

relativi allegati all’operatore economico Thales Alenia Space Italia; 
 
TENUTO CONTO dell’offerta presentata da Thales Alenia Space Italia in data 21/4/2021 (prot. 180/2021 

del CIRI); 
 
CONSIDERATO che in data 21/04/2021 il RUP ha provveduto ad analizzare la documentazione 

pervenuta dall’Impresa Thales Alenia Space Italia, come risulta dal relativo verbale, 
ritenendola completa e regolare; 

 
PRESO ATTO delle comunicazioni intercorse tra l’Impresa Thales Alenia Space Italia e la Stazione 

appaltante, mediante PEC prot. 193 del 27/04/2021 e prot. 197 del 29/04/2021, con cui 
sono state negoziate e concordate alcune modifiche terminologiche al Capitolato 
tecnico e allo Schema di contratto; 

 
CONSIDERATO che in data 04/05/2021 il RUP ha provveduto a fare il punto sulle modifiche 

terminologiche al Capitolato tecnico e allo Schema di contratto concordate e ha 
proposto l’aggiudicazione del servizio all’Impresa Thales Alenia Space Italia, 





 
 

ALM A M ATER STUD IORUM •  UN IVER SITÀ D I BOLOGNA 

 
 

rinviando l’efficacia della stessa all’esito positivo delle verifiche in capo 
all’aggiudicatario; 

 
VERIFICATA la suddetta proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 e 33, del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 
  
VISTI gli artt. 10, 34 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità dell’Ateneo 

Di Bologna; 
 

VISTO   il Decreto Rettorale n. 1931 del 11/10/2019 di nomina del prof. Paolo Tortora a 
Direttore del Centro Interdipartimentale di Ricerca Industriale 
Aerospaziale/Aerospace a partire dal 11/10/2019; 

 
 

DISPONE 
 

- l’approvazione della proposta del RUP e l’aggiudicazione dell’appalto per il servizio di consulenza 
per il coordinamento tecnico ed il supporto industriale in fase a per lo studio del Deep Space 
Transponder & Receiver (DST-R) e della High Gain Antenna (HGA) per la missione NASA-JPL 
TRIDENT all’impresa Thales Alenia Space Italia, per un importo pari ad euro 90.000 al netto d’iva; 

 
- che l’aggiudicazione divenga efficace solo all’esito delle verifiche ed i controlli in capo 

all’aggiudicatario circa il possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti nella documentazione 
della procedura, nonché di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei 
contratti con le Pubbliche Amministrazioni, così come previsto dall’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 
50/2016. 

 
 

     Il Direttore 
     F.to digitalmente 

    Prof. Paolo Tortora 
 
 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale per l'Emilia Romagna.  
 
 
Pubblicato sul profilo del Committente il 7/5/2021 


		2021-05-07T14:25:11+0000
	Paolo Tortora




